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Pour Ia semaine close le ii novembre 
1967, l'effectif de Ia main-d'oeuvre canadien-
ne était estimé A 7,698,000 personnes, dont 
7,409,000 ont étd emp1oyes pendant Is tota-
litd ou une partie de la semaine et 289,000 
ont ch&né toute la semaine. D'octobre A no-
vembre, l'emploi a diminu4 de 28,000, tandis 
que le ch3onage a augmenté de 35,000. Au re-
gard de novembre 1966, l'effectif de la main-
d'oeuvre avait augmentd de 270,000, l'eniploi 
de 219,000 et le chmage de 51,000. 

Depuis octobre, l'emploi agricole a 
fléchi de 68,000 et l'emploi non agricole s'est 
accru de 40,000 au cours du mois. L'emploi a 
augmenté de 53,000 dans l'agriculture et de  

166,000 dans lee industries non agricoles par 
rapport A novembre 1 1 an dernier. D'octobre A 
novembre, l'emploi a baissé de 57,000 chez lee 
hommes tandis qu'i1 a augmenté de 29,000 chez 
lee fensmes. Au regard de novembre 1966, l'em-
ploi a augmentd de 66,000 chez les hommes et 
de 153,000 chez lee femmes. 

Le nombre de chrneurs représentait 3.8 p. 
100 de l'effectjf de la main-d'oeuvre en novem-
bre, comparativenient A un taux de chmage de 
3.3 p. 100 en octobre cette anriée et de 3.2 p. 
100 en novembre l'an dernier. Le taux désai-
sonnalisé de chmage dtait de 4.3 p.  100 en 
novenibre 1967. 
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L'emploi et le ch3mage par region 

De 1956 A 1966 l'emploi total au Canada a 
augmenté de 1,567,000, soit de 717,000 chez les 
hommes et de 849,000 chez lea femmes. L'auginen. 
tation a été générale, variant de 20 p. 100 dans 
Ia region Atlantique A 39 p. 100 en o1oinbie-
Britannique. 

La repartition régionale de l'eniploi a peu 
change au cours de la décennie observée. En 1966, 
l'Ontario et le Québec coniptaient toujours prAs 
des deux tiers de personnes employees. 

Repartition de l'ernploi par region 

1966 1956 
(000 1 8) 7 (000's) 

Canada 7,152 100.0 5,585 100.0 
Atlantique 586 8.2 489 8.8 
Québec 2,016 28.2 1,535 27.5 
Ontario 2,651 37.1 2,096 37.5 
Prairies 1,222 17.1 976 17.5 
C.-B. 678 9.5 489 8.8 

De 1956 A 1966, lea augmentations de l'em-
ploi d'une année A l'autre n'ont pas étd unifor-
mes dans lea diverses regions. Dana toutes lee 
regions, sauf lea Prairies, le taux d'augmentation 
a été considérablement plus dlevé au cours de Ia 
seconde rnoitié de Ia période que pendant Ia pre-
miAre, surtout chez les hommes. En moyenne, 
l'augmentatlon de l'eniploi rnasculin, de 1956 A 
1961, n'a dépassé nulle part un pour cent; de 
1961 A 1966, le taux d'augmentation a vane de 
1.2 A 4.2 p. 100. Dana le Québec, 1'Ontario et 
Ia Colombie-Britannique, le taux d'augmentation 
de l'emploi féminin a été plus fort dane la se-
conde moitlé de la période que dana Ia premiAre, 
mais moms élevé dana lee regions de 1'Atlantique 
et des Prairies. 

Novenne du taux orocentuel annuel de chanaement 
dens l'emploi, par region et par sexe 

1961-1966 1956-1961 
T 	H 	F T H F 

Canada 	3.3 	2.6 	5.2 1.6 0.5 4.8 
Atlantique 2.9 	2.3 	4.3 0.7 -0.7 5,4 
Québec 	4.0 	3.1 	6.2 1.5 0.3 5.1 
Ontario 	3.1 	2.5 	4.5 1.6 0.8 3.6 
Prairies 	2.1 	1.2 	4.2 2.4 1.0 7.0 
C.-B. 	5.0 	4.2 	7.2 1.5 0.5 4.6 

L'emploi agricole a fléchi de 233,000 pen- 
dant Ia période observée, le Québec, I'Ontario 
et lee Prairies répondant de presque toute la 
diminution. 

FmI )loi agric ole 

	

1966 
	

1956 
	

Diminution 

	

(000' 	s 
	(000's) 

	
(000's) 

Canada 	544 
	

777 
	

233 	30.0 
Québec 	106 

	
165 
	

59 	35.8 
Ontario 	140 

	
214 
	

74 	34.6 
Prairies 	240 

	
324 
	

84 	25.9  

L'emploi 	ice 	cii:iI 	ce se 
centrer dana Ia region des Prairies, 1'Ontari 
le Québec. La region de l'Atlantique et Is 
Colombie-Britannique n'ont représentd ensemble 
qu'un peu plus de 10 p.  100 en 1966. 

Emploi agricole et repartition procentuelle 
par region, 1966 

(000's) 

Canada 544 100.0 
Atlantique 32 5.9 
Québec 106 19.5 
Ontario 140 25.7 
Prairies 240 44.1 
C. .B. 25 4.6 

En 1966, l'emploi dans lea industries non 
agricoles a été en moyenne de 6,609,000, soit une 
augmentation de 1,801,000 ou de 37.5 p. 100 au 
regard de 1956. L'augmentation procentuelle 
regionale a vane de 25.9 p.  100 dana la region 
de 1'Atlantique A 50.6 p.  100 dans les Prairies. 

Chez lea hommes, 1'emploi non agricole 
s'est élevd de 27.7 p. 100, passant de 3,528,000 
en 1956 A 4,507,000 en 1966. L'augmentation a 
vanid de 14.5 P. 100 dana Ia region Atlantique 
A 38.9 p. 100 dans les Prairies. Chez les fern-
mes, elle a été de 64,2 p.  100, soit de 1,280 
A 2,102,000. La region des Prairies a coniui 
plus forte augmentation (79.7 p. 
rio, Is plus faible (49.5 p. 100) 

Augmentation procentuelle deljLi 
non agricole, 1956-1966 

Total Hommes Femmes 

Canada 37.5 27.7 64.2 
Atlantique 25.9 14.5 65.3 
Québec 39.4 27.9 74.1 
Ontario 33.3 26.8 49.5 
Prairies 50.6 38.9 79.7 
C.-B. 40.5 29.3 76.8 

Le nombre d'employés rémunérés au Canada 
a été de 6,096,000 en 1966, en comparaison de 
4,389,000 en 1956. Le tableau qul suit repar-
tit par region l'augmentation de 1,707,000. 

Employee rérnunérés par region 

1966 	1956 	Augmentation 
(000's) (000's) (000's) 

Canada 6,096 4,389 1,707 38.9 
Atlantique 504 389 115 29.6 
Québec 1,750 1,241 509 41.0 
Ontario 2,337 1,743 594 34.1 
Prairies 909 597 312 52.3 
C.-B. 597 419 178 42.5 

Nota: Les estimations de l'ernploi pour 1956 et 
1966 sont des moyennes annuelles. 

(suite A Ia page 
. 
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Notes techniques 

Chamo du relevC de is main-d'oeuvre 

La statistique contenue dana is present rapport eat 
iondée aur dee rensetgnements obtenus au moyen d'une enqute 
fragmentaire faite aupree des mCnages. Environ 35.000 
menagea choisis par echantillonnege aréolatre 	travers is 
pays sont intervieués. Voici is pourcentage des ménages 
chotsis pour le sondage: regiort atlantique, 1.6 P.  100; 
Québec, 0.5 p. 100; Ontario, 0.5 p.  100; region des Prairies, 
0.8 p.  100; et Colombie-Britannique, 0.7 p. 100. Le relevé 
de la main-d'oeuvre, inaugurC en novembre 1945, a eté 
effectué trimestriellement juaqu'a novembre 1952. Depuis 
lore, ii eat fait tous lee mois. i.es  estimations de l'emploi, 
du ch&nage et du nombre de personnes Inactives portent sur 
one semaine dCterminCe cheque mote. 

L'échantillon qui sort au releve de is main-d'oeuvre est 
concu de facon qu'il reprCsente toutes lea personnes igdes de 
14 ans et plus et qui habitent so Canada, exception faRe des 
habitants du Yukon et dee Territoires du Mord-Ouest, des 
Indiena des réaervee, des penstonnatrea des institutions et 
des militatres. Ccc categories exclues reprCsentent environ 
3 p.  100 de is population totale igCe de 14 ens at plus. 

Lea estimations tRees d'une enquete fragmentaire de-
meurent sujettee aux erreurs de sondage at aux erreurs non 
dues au sondage. Lea différents aspects de cc sujet, an 
fonction du relevC de Is aont étudiés aous 
"Degre d'ex*ctitude des estimations" page 8. 

Statistique de is main-d'oeuvre 

MatiAre des tableaux - Las rCsultats do relev8 sont 	Pour le Canada seulement: 
présentes dana lea tableaux des pages 4 1 7 du present 
rapport. 	 1. Repartitions suivant l'ige et le aexe. 

Canada. main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 	
2. Repartitions auivant i'Ctat matrimonial et Is sexe. 

Las tableaux I A 3 as referent A Is main-d'oeuvre, 	3. Employés - 
A l'emploi at so chômrage et contiennent lea taux 
de participation I Is main-d'oeuvre at de ch8mage. 	a) Raisons pour ne pea travailier 	plein ternps. 

b) Reures ouvrCes par sexe, de l'ensemble dec em. 
Canada. emplovés (page 6). 	 ployés, agricoles St non agricolea, et des tra- 

Lee tableaux 4 1 6 contiennent d'autres details 	 vailleurs payee non agricolea. 
our l'emploi. 

c) Groupes d'industries at d'occupatiorrs par sexe, 

Cartada. chômeurs (page 7). 	 ensemble des employee at travailleura payee. 

Le tableau 7 contient d'autres details cur Ic chôenage. 	4. Population non active per categorie. 

Regions, main-d'oeuvre (page 7). 
La tableau 8 contient, par region, lea chiffrea des 
effectifs de is main-d'oeuvre. 

Données supplémentaires - Dc temps 	autrea, on obtien- 
dra des donndes supplénentaires cur certains aspects parti-
culiers de Is main-d' oeuvre ou de sea éléments. Ccc rensel-
gnementa, a mesure qu'ils seront connus, seront insCrés dane 
is present rapport ou publiés clans des rapports distincte. 

Autres donnCee diaponibles - Err plus de la statistique 
publtCe, ii existe une so,e considerable de renseignements 
qu'on peut as procurer our demande. En voici uric hate: 

Pour lea regions: 

5. Main-d'oeuvre: par &ge et aexe, aecteur agricole et 
Secteur non agricole. 

EmployCs: par ige. 

Pour chaque province des regions de l'Atlantigue 
et des Prairies: 

6. Population ig6e de 14 ans et plus et main-d'oeuvre: 
par sexa. 
Total des employCa, total des ch&ceurs at total de 
Is population non dens la main-d'oeuvre. 

DCfinjt ions at explication5 

Main-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civile Sc compose de 	Chôimeura - Lea ch6meurs comprennent toutea lea person- 
is panic de is population civile Ages de 14 one at plus ne 	nec qut, durant Ia samaine de reference: 
vivant pas dens des institutions at qut, durant is semaine 
de reference, était employee ou an chémage. 	 a) Ctaient sans travail et cherchaient du travail, i.e. 

gui n'ont fait aucun travail at an cherchaient do-
rant is semaine cIa référence; ocr gut auraient cher- 

Employee - Lea empioyéa comprennent toutee lea persounea 	ché du travail n'euasent-elles ete tearporairement 
qui, durant Is seinaine de rCférence: 	 malades, an congediersent indéterminé ou prolongé, ou 

persuadees qu'il n'y aveR pea de travail appropniC 
a) out faiL on travail qualconque moyennant rémunération 	dana la localite; ou 

ocr benefice; 

S 

b) ont fait on travail quelconque gui a contribué A l'ex-
plottatton d'une ferme ou d'une entrepniae par une per-
aonne apparentée faiaant partie do mercage; ou 

c) avatent un emploi, mats n'ont pas travaillé I cause de 
mauvais tempa, maladie, de differends industniels ou de 
vacancea ou encore parce qu'iis prenatent conge pour 
d'autrea raisona. 

Lea peraonnee gui avaiant un emploi meia gui n'étaient pea au 
travail durant Ia aemaine de reference at qui ont auaai cherché 
un emplot aont comprises parmi lea ch8cneurs A titre de per-
,onnes sans travail at cherchant do travail. 

b) gut out été an congédiement temporaire durant Ia Se-
maine entIre, i.e. dana l'attente d'Itre rappelé A 
un emploi d'63 silas avatent ete congCdiCa pour 
moms de 30 joura. 

Population non active - La population non active corn-
prend toua tea civits EgCs de 14 ens at plus (eauf is popu-
lation des institutions) qui no soft pas daises employCa 
ou ch&neure. La categoric comprend lea personnel qui frC-
guentent l'cole; qut tiennent matson; qui sont trop ageea 
00 autremant inaptes so travail; at cellea gui aont deli-
bCrément inactivea ocr retirees. Lea rnaflreaaes de matson, 
lea étudiants at lea autres pereonnea qut out travaillé une 
partie du tampa sont classes empioyCs; s'iia étatent an 
quIte de travail ile aont classes ch8cneura. 
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(estimations en milliers) 
Nota: L' introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant cett. 
date. Voir le numéro de mars 1965 du prsent rapport, page 8. 

1967 1966 1965 
Tableau 1 E.T. 
Sommaire (1) Ii 14 12 15 13 16 

nov. Oct. nov. oct. nov. Oct. 

Total 

Population ig6e de 14 ans et 	plus(2) 14,026 13,997 13,620 13,587 13,252 13,226 

La main-d'oeuvre a 7,698 7,691 7,428 7,519 7,159 7,179 
Employés a 7,409 7,437 7,190 7,324 6,939 7,008 

Agricoles d 535 603 482 561 523 632 
Non agricoles a 6,874 6,834 6,708 6,763 6,416 6,376 

Chmeurs d 289 254 238 195 220 171 

Population non active a 6,328 6,306 6,192 6,068 6,093 6,047 

Taux d'activjté (3) a 54.9 54.9 54.5 55.3 54.0 54.3 

Taux de ch&nage (4) 
Reel d 3.8 3.3 3.2 2.6 3.1 2.4 
Désaisonnalisé 4.3 4.7 3.7 3.7 3.5 3.4 

Honne s 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 6,952 6,938 6,751 6,735 6,568 6,555 

La main-d'oeuvre a 5,283 5,305 5,173 5,207 5,047 5,057 
Employés a 5,060 5,117 4,994 5,070 4,879 4,931 

Agricoles d 470 515 433 487 466 540 
Non agricoles a 4,590 4,602 4,561 4,583 4,413 4,391 

Chameurs d 223 188 179 137 168 126 

Population non active b 1,669 1,633 1,578 1,528 1,521 1,498 

Taux d'activité (3) a 76.0 76.5 76.6 77.3 76.8 77.1 

Taux de ch6mage (4) d 4.2 3.5 3.5 2.6 3.3 2.5 

Femn s 

Population igee de 14 ans et plus(2) 7,074 7,059 6,869 6,852 6,684 6,671 

La main-d'oeuvre b 2,415 2,386 2,255 2,312 2,112 2,122 
Employ4s b 2,349 2,320 2,196 2,254 2,060 2,077 

Agricoles e 65 88 49 74 57 92 
Non agricoles b 2,284 2,232 2,147 2,180 2,003 1,985 

Ch&neurs p 66 66 59 58 52 45 

Population non active a 4,659 4,673 4,614 4,540 4,572 4,549 

Taux d'activitC (3) b 34.1 33.8 32.8 33.7 31.6 31.8 

Taux de ch&nage (4) e 2.7 2.8 2.6 2.5 2.5 2.1 

(1) E.T. = Ecart type. Voir 'Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les membres des Forces armées, 1s Idin 

vivant dana les reserves ni les residents du Yukon et des Territojres Li N 
(3) La 	en pourcentage de la population ig6e de 14 ans et plu 
(4) Les chameurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 

C 
Nota: A l'exception des tableaux 2 et 5, tous les chiffres portent sur une semaine déterminée dent le 

dernier jour est indiqud. 
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(estimations en milliers) 
'ta: L'introduction de facteurs de ponderatlon revises en mars 1965 a 

S 
 

: ~ , ', cessit;6 de légères rectifications des estimations publiées avant cette 
tte. Voir le numéro de mars 1965 du prsent rapport, page 8. 

Tableau 2 E T 
Moyennes annuelles, (j) 1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 

1946-1966 

Population Ag6 e de 
14 ans et plus 	(2) 13,475 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,388 11,123 

Li main-d'oeuvre a 7,420 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,242 6,137 6,008 
Employee a 7,152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 5,731 
Agricoles d 544 594 630 649 660 681 683 700 718 748 
Non agricoles a 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 4,983 

Ch,meurs d 267 280 324 374 390 466 446 372 432 278 

Population non 
active a 6,055 5,986 5,884 5,787 5,6651 5,531 5,420 5,363 5,250 - 5,!15 

Taux d'activité 	(3) a 55.1 54.4 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 53.9 54.0 

Taux de chmage (4) d 3.6 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 7.0 4.6 

1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population Ag6e de 
14 ans et plus 	(2) 10,807 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 

Employes 5,585 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 

Agricoles 777 819 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 

Non agricotes 4,808 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Ch5meurs 197 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 
active 5,025 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activité (3) 

- 

53.5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de chômag 	(4) 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4 

Person- 20-64 ans Person- 
Tableau 3 

Age, sexe et 	tat matrimonial 
Semaine terminee le 11 novembre 1967 

Total 
nes 

gées de 
14-19 

nes 
gées de 
65 ans 

Romines Femmes 

ans Manes Autres Marjées Autres et plus 

Population £gée de 14 ans et plus (2) 14,026 2,322 3,997 a 1,084 b 4,091 a 1,048 c 1,484 

La main-d'oeuvre 7,698 a 757 c 3,835 a 873 c 1,276 c 742 c 215 d 
Kmployés 7,409 a 689 c 3,727 a 811 c 1,254 c 720 c 208 d 
hmeurs 289 d 68 e 108 e 62 e 22 f 22 f 7 g 

Population non active 6,328 a 1,565 b 162 d 211 d 2,815 b 306 d 1,269 a 

Taux d'activit6(3) - 1967, 	11 nov. 54.9 a 32.6 c 95.9 a 80.5 a 31.2 	c 70.8 b 14.5 d 
14 oct. 54.9 32.4 96.2 81.6 30.9 70.5 14.9 

Taux de ch8mage(4) - 1967, 11 nov. 3.8 d 9.0 e 2,8 e 7.1 	e 1.7 	f 3.0 f 3.3 g 
14 Oct. 3.3 8.1 2.4 5.9 1.7 3.0 2.7 

vo,.r renvuj.s page uppube. 
Nota: a) La symbole alphabétique qui suit chaque estimation dams le tableau 3 indique son écart type. 

Voir "Degrd d'exactitude des estjmatjons" pour une explication, page 8. 
b) Terre-Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 
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(estsmot ,ons en miffiers) 
Nota: L'introduction de facteurs de ponddration revises en mars 1965 a 
necessite de 16gres rectifications des estimations publiées avant cett 
date. Voir le ntnnéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 4 
Sonunaire 

E.T. 
(1) 

1967 1966 1965 

11 14 12 15 13 16 
nov.(2) oct.(2) nov.(2) oct.(2) nov.(2) oct.(2) 

Total, employee a 7,409 7,437 7,190 7,324 6,939 7,008 

Agricoles d 535 603 482 561 523 632 
Non agricoles a 6,874 6,834 6,708 6,763 6,416 6,376 

Employee, non agricoles a 6,874 6,834 6,708 6,763 6,416 6,376 

Travaillant d'habitude 35 heures ou plus a 6,151 6,161 6,064 6,104 5,806 5,799 

Travaillant 35 heures ou plus a 5,586 3,473 4,595 3,601 4,458 3,417 
Travaillant moms de 35 heures, 
ou non au travail c 565 2,688 1,469 2,503 1,348 2,382 
Pour des raisons 6conomiques(3) e 76 73 60 52 59 49 
Pour d'autres raisons (4) c 489 2,615 1,409 2,451 1,289 2,333 

Travajilant d'habitude moms de 35 
heures c 723 673 644 659 610 577 

Tableau 5 
Industries 

E.T. 
(1) 

1967 1966 1965 

Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne 
lao5t/oct. 

Moyenne Moyenne 
- sept./nov aot/oct. septlnov. sept/nov. aot/oct. 

Total, empLoys a 7,452 7,601 7,275 7,404 6,977 7,090 
Agriculture d 591 648 549 604 593 664 
Autres industries primaires d 229 236 229 235 247 269 
Fabrication c 1,739 1,769 1,784 1,805 1,647 1,680 
Construction c 505 520 516 541 516 523 
Transports et autres services publics c 662 675 645 648 613 626 
Commerce c 1,222 1,241 1,186 1,188 1,151 1,137 
Finances, assurances et immeuble c 316 314 302 305 277 290 
Services soclaux, personnels et autres c 1,746 1,745 1,650 1,655 1,539 1,488 
Administration publique 	- c 442 453 414 423 394 413 

&VLa U_UL;LUULM LUL ü LeVLLML 17UVp ICU iuuyeiiiie LL,11ILLjeLLr qui LlguLtIIL mu present Laoicau SUOL 

fondees sur le tiers dee fiches dépouillées mensuellement aux fins du Relev4 de Is main-d'oeuvre. A 
compter des moyennee trimestrielles etablies de janvier h mars 1966, toutes lee fiches ont été codeee 
mensuellement par industrie et les moyennes se fondent sur I'ensemble dee releves mensuels. Sur demande, 
on peut se procurer lee estimations mensuelles de l'emploi, par industrie et par profession, qui figu-
rent dana La serie de tableaux spciaux mentionnea k La page 3, intitulée Autres données disponibles. 

Tableau 6 
Classe de travailleurs, agricoles Travailleure 

et non agricoles, et sexe Total Payee A leur Employeure famillaux non 
Semaine terminée compte remuneres 

le 11 novembre 1967 

Total, employés 7,409 a 6,335 a 562 c 334 C 178 d 
Agricoles 535 d 82 e 297 d 41 e 115 e 

Non agricoles 6,874 a 6,253 a 265 d 293 d 63 e 

Hommes 5,060 a 4,196 a 479 c 306 c 79 e 

Agricoles 470 d 70 e 292 d 39 f 69 e 

Non agricoles 4,590 a 4,126 a 187 d 267 d 10 g 

Femmes 2,349 b 2,139 b 83 e 28 e 99 d 

Agricoles 65 e 12 f 5 g 2 g 46 e 

Non agricoles 2,284 b 2,127 b 78 e 26 e 53 e 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degre d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Pendant les semaines de référence d'octobre 1965. 1966 et 1967 et celles de novembre 1965 et 1966. 
un nombre exceptionnellement eleve de personnes ont travaillé moms de 35 heures en raison du Jour d. 
Souvenir et du Jour d'action de graces. Etant donné que le Jour du Souvenir était un samedi en 1967, 
son effet sur le nombre d'heures de travail dans La semaine de référence de novembre 1967 a été bi 
moindre qu'en 1965 ou 1966. (3) Les raisons économiques pour lesquelles us n'ont pas travaillé 3 
heures ou plus sont: temps réduit, congédiement temporaire pour une partie de La semaine, et cesed 
tion ou debut d'emploi durant La semaine. (4) Lee autres raisons pour lesquelles us n'ont pas 
travaillé 35 heures ou plus sont: maladie, mauvais temps, différend industriel, vacances et autres 
raisons telles que congés statutaires durant La semaine. 
Nota: Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dans le tableau 6 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a (eitimolionsenmilliers) 
nCcessité de legares rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8 

Tableau 7 
Chameurs 

E.T. 
(1) 

1967 1966 1965 

11 14 12 15 13 16 
flOV. Oct. flOV. Oct. OOV. Oct. 

Total, ch&neurs d 289 254 238 195 220 171 

Sans travail et cherchant du travai] d 267 232 219 184 204 161 
Cherchant du travail a plein temps d 253 219 203 167 188 152 
Cherchant du travail A tetnps 
partiel f 14 13 16 17 16 9 

En congédiement temporaire 
jusqu'A 30 jours f 22 22 19 ii 16 10 

Sans travail et cherchant du travail d 267 232 219 184 204 161 
Moms d'un mois e 106 91 87 73 90 64 
De 1 A 3 mois e 100 77 82 60 70 55 
De 4 A 6 mois e 33 35 24 24 24 22 
7 mois et plus e 28 29 26 27 20 20 

Tableau 8 
Repartitions regionales 

Semaine terminée 
le ii novembre 1967 

Canada 
Region 

Atlantique  Quebec Ontario 
Reg ion 

Prairies 

Colombie-
Britanniqu 

Population igde de 14 ans et plus 14,026 1,319 4,042 4,986 2,290 1,389 
Homes 6,952 653 1,994 2,459 1,156 690 
Femmes 7,074 666 2,048 2,527 1,134 699 

La main-d'oeuvre 7,698 a 649 b 2,182 b 2,825 a 1,262 b 780 b 
Hommes 5,283 a 455 b 1,514 a 1,912 a 879 a 523 h 
Femmes 2,415 b 194 c 668 c 913 c 383 c 257 d 

Employés 7,409 a 613 b 2,081 b 2,748 b 1,230 b 737 h 
Hommes 5,060 a 424 b 1,436 b 1,856 a . 	853 b 491 b 
Femmes 2,349 b 189 c 645 c 892 c 377 c 246 d 

Agricoles 535 d 29 e 114 e 143 e 228 d 21 f 
Non agricoles 6,874 a 584 c 1,967 b 2,605 b 1,002 c 716 c 

Employés payés 6,335 a 534 c 1,809 b 2,426 b 920 b 646 c 
Hommes 4,196 a 363 b 1,224 b 1,600 b 585 b 424 c 
Femines 2,139 b 171 d 585 c 826 c 335 c 222 d 

Ch&neurs 289 d 36 e 101 e 77 e 32 e 43 e 
Hotiunes 223 d 31 e 78 e 56 e 26 f 32 e 
Femmes 66e Sf 23f 21f 6g hg 

Population non active 6,328 a 670 b 1,860 b 2,161 b 1,028 b 609 c 
Routines 1,669 b 198 c 480 c 547 e 277 c 167 c 
Feimnes 4,659 a 472 b 1,380 b 1,614 b 751 b 442 C 

Employés 	1967, 11 novembre 7,409 a 613 b 2,081 b 2,748 b 1,230 b 737 b 
14 octobre 7,437 626 2,085 2,743 1,242 741 

1966, 12 novembre 7,190 592 2,045 2,660 1,207 686 
15 octobre 7,324 610 2,076 2,690 1,249 699 

1965, 13 novembre 6,939 580 1,945 2,572 1,197 645 
16 octobre 7,008 602 1,965 2,559 1,238 644 

Ch&neurs 	1967, 11 novembre 289 d 36 e 101 e 77 e 32 e 43 e 
14 octobre 254 27 96 72 19 40 

1966, 12 novembre 238 31 86 60 26 35 
15 octobre 195 28 73 50 16 28 

1965, 13 novembre 220 29 93 49 24 25 
16 octobre 171 23 75 37 13 23 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degre dexactitude des estimat1ons' pour une expilcation,page 8. 

Nota: Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dans le tableau 8 indique son écart type. 
Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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Degré d'exactitude des estimations 

(a) Erreur due au sondage 

Les estimations contenues dana te present rapport sont 
fondees sur des renseignements obtenue au moyen d'un sondage 
des mCnages. On aursit peut-être obtenu des chiffres quel-
que peu differents at on avait fait un recensement integral 
en se servant des m8s questionnaires, enqu8teurs, cur- 
veillants, analyses, etc. qu'on utilise presentement pour 
le RelevC de la main-d'oeuvre. Cette difference s'appelle 
erreur d'estimation due au sondage. Dens ['organisation et 
le tonctionnement do P.elev4 de la main-d'oeuvre, on s'est 
efforcC de réduire l'erreur due mu sondage au minimum. 
L'erreur due au sondage (exprimee en pourcentage de L'esci - 

motion visée) n'est pas La m&me pour toutes Les estimations; 
entre doom estimations, to plus forte aura vraisemblablement 
Is plus faible pourcentage d'erreur due au Bondage et, entre 
deux estimations de Ia même grosseur, cetle qui porte sur 
une caracteristique plus également répartie ?i travers Ic 
pays sara susceptible d'avoir un pourcentage coins éievé de 
variabilité due au Bondage. Dc plus, Las estimations con-
cement 1'ge at Is sexe sont habitueliement plus sCires que 
d'autres estimations de mème tattle. 

Ib) Erreurs non dues au sondage 

Des erreurs, Indépendantes du sondage, peuvent se pro-
duire I presque toutes lea phases d'une enquSte. Lea en-
qulteurs peuvent mat comprendre les directives, Leo répon-
dante peuvent faire erreur en répondant aux questions, les 
réponses peuvent Itre mat inscrites dans Ic questionnaire Ct 
des erreurs peuvent se glisser dana is dépouillement et is 
catcul des données. Toutes eec erreurs sont appelées 
erreurs non dues au sondage. Certaines des erreurs non dues 
au sondage s'annuient après un grand nombre d'observations, 
mais les erreurs qui se produiaent svstématiquement engen-
drent des blais. On peut rédutre lee erreurs non dues au 
sondage par une preparation soignée des questionnaires, par 
une instruction approfondie et une surveillance serrée des 
enquteurs et par on contr,1e I fond du dépouiltement. En 
gCnéral, plus les questions prennent un caractIre personnel 
ou subJectif, plus Lea réponses sont sujettes I erreur. Dc 
plus, Las données concernant las personnes dont Ia situation 
est moms stable dans La main-d'oeuvre contiendront on nom-
bye relativement plus élevé d'erreurs non dues mu sondage. 

(c) lndicateurs aLphabétipues de L'écart type 

L'erreur due au sondage, telle que dCcrite 1 t'alinéa 
(a), n'est pee connue. Toutefois, une quantité, oppelee 
écart type, peut Itre estimée des données m5mes du sondage. 
l'écart type dune estimation est one mesure stat istique de 
son erreur due au sondage. 11 mesure aussi partietlement 
l'effet des erreurs non dues au sondage, mats il ne ref tIte 
aucun biais systesiatique dane les donnAes. Les chances sont 
d'environ 68 sur 100 que Ia difference entre une estimation 
fondée sur Un sondage et Ic chiffre comparable tire dun 
recensement serait coins que l'écart type. Les chances sont 
d'environ 95 sur 100 que Is difference soit tnférieure au 
double de l'dcart type,et d'environ 99 sum 100, qu'elle 
soit infCrieure 	deux tots ci dcci l'dcart type. 

Les ecarts types des estimations, exprimés en pourcen 
tage des estimations, soft indtqués par des lettres. La 
lettre "a" indique que l'Ccart type est de coins d'un dcci 
P. 100. La iettre 'b' indique que I'écart type vane entre 
0,6 Ct 1 p.  100 de l'estimation et ainsi de suite, tel que 
l'indique Ic tableau ci-aprls. 

lndicateur alphabétique 	- Ecart type procentuel 

a 0.0% - 	0.5% 

b 0.6% - 	1.0% 

c 1.1% 	- 	2.57. 

d 2.67. - 	 5.0% 

e 5.17, 	- 	10.07. 

1 10.17. 	- 	15.0% 

g 15.17, 	- 

L'Ccart type reel d'une estimation vane d'un cots I 
t'autre. Vu que les Ccarts types des estimations courantes 
ne sont pea disponibles I is publication do present rapport, 
les indicateurs alphabétiques sont fondés sur lee Ccarts 
types moyens de l'annCe precédente. its ne devraient donc 
lire considéres que cosmic des indices de I'amplitude des 
Ccarts types. 

(d) Variations nensuelles de l'Ccart type 

La tableau ci-haut peut aug51 indiquer, en gros, to Li-
mite supérieure de l'Ccart type de Is difference (variation) 
entre deux estimations concernent deux cots sCparés par on 
an so pius. En Ce qui concerns Is plupart dss caractdris-
tiques publiCes dana Ic present rapport, l'ecart type de lr 
diffCrence entre deux estimations peut Itre un peu coins 
considerable que L'ecart type de Is plus faible des deux 
estimations ou de la classe précedente. 

Par exemple, supposons qu'une estimation hypothCtique, 
en mai et en join, était de 513,000 at de 625,000, respec-
tivement, at que l'écart type procentuek des deux estima-
tions étaft indiquC par Ia Lettre "c", c-I-d. entre 1.1 at 
2.5 p.  100; la difference (112,000) entre les estimations do 
mat et join aurait donc un écart type coins Clevé que 2.5 p. 
100 de 513,000, c-I-d. moindre que 12,800. 

(e) Estimations courantes des écarts types 

Lea écarts types soot calculCs mensuellement pour plu-
sieurs estimations et variations mensuelies. Ces chiffres 
sont habitueliement disponibles quelaues semaines aprs La 
publication do present rapport et peuvent Itre obtenus sur 
demande. X partir de 1966, un rapport annuel sera publté 
sur les Ccarts types au cours de t'ennée précédente. 

L'emploi et le chmage par region (suite de Is page 2) 

Dana toutes lee regions, le nombre d'em-
ployéa rémunérés par rapport A l'emploi total 
a été plus élevé en 1966 qu'en 1956. Dans les 
Prairies, ce rapport a été de 3 aur 4 et dans 
les autres regions, de 85 p. 100 ou plus. 

Ces courbes de changement dans l'emploi Be 
refltent dans les taux de ch3mage. Dc 1956 A 
1961, l'emploi total a crt A un rythine plus lent 
que Veffectif de Is main-d'oeuvre, et le taux 
du ch3mage au Canada est passé de 3.4 p.  100 A 
7.1 p.  100. Pendant la période 1961-1966, I'em-
ploi a marquC une augmentation plus forte que Is 
main-d'oeuvre, et le taux du chmage est tombé A 
3.6 p.  100. De m1ne, dans toutes leg regions, le 
taux du chmage a subi des hauts et des bas. 

Pendant la période 1956-1966, les taux de 
ch8mage dane Is region Atlantique, au Québec et 
en Coloinbie-Britannique (sauf en 1956) ont été 
plus élevés que dans I'ensemble du Canada. 
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